

令和7年度 基本食材及び年間使用調味料の原材料一覧表

食 品 名	原 材 料 名
アレルゲンフリーカレーフレーク	でん粉、パーム油・なたね油混合油脂、砂糖、食塩、カレー粉、オニオンパウダー、酵母エキスパウダー、さつまいもパウダー、香辛料、トマトパウダー、リン酸架橋デンプン、カラメルⅠ、ショ糖脂肪酸エステル、クエン酸、香料
薄口醤油	大豆、食塩、小麦、米、米発酵調味料
ウスターソース	液糖 しよ糖型液糖、ぶどう糖果糖液糖、トマトペースト、オニオンエキス、レモン果汁(濃縮)、醸造酢、並塩、蛋白加水分解物、香辛料
うずら卵	うずら卵、食塩
閻魔ラーメンスープ	ねりごま、ポークエキス、食塩、みそ、しょうゆ、砂糖、すりごま、ガーリックペースト、ジンジャーペースト、ごま油、ガーリック粉末、オニオン粉末、ジンジャー粉末、唐辛子粉末/調味料(アミノ酸等)、酒精、パプリカ色素(一部に小麦・大豆・ごま・豚肉を含む)
オイスターソース	オイスターエキス、砂糖、食塩/増粘剤(加工デンプン)、調味料(アミノ酸等)
香リスパイス	コリアンダー、ちんぴ、デキストリン、クミン、シナモン、フェネル、スターアニス、クローブ、サボリー、ナツメグ、ローレル、甘草、オールスパイス、オレガノ、カルダモン、セージ、タイム
かつおエキス	かつおエキス、食塩、還元でん粉糖化物、魚醤(魚介類)、酵母エキス、かつお節エキス、煮干しエキス、こんぶエキス、酒精
カットわかめ	湯通し塩蔵わかめ
カレーパウダー	ターメリック、コリアンダー、クミン、フェネグリーク、こしょう、赤唐辛子、ちんぴ、シナモン、フェネル、ジンジャー、スターアニス、ガーリック、甘草、クローブ、サボリー、ナツメグ、ローレル、オールスパイス、オレガノ、セージ、タイム、カルダモン、アニスシード、ガランガル、キャラウェイ、セロリーシード、タラゴン、ディルシード、バジル、パプリカ、マジョラム、マスタード、メース、ローズマリー
関西風うどんだし	しょうゆ、食塩、砂糖、醸造調味料、削り節(かつお、あじ、うるめ)、にぼしエキス、醸造酢、にぼし、かつおぶし粉末、まぐろエキス/調味料(アミノ酸等)、増粘剤(キサンタンガム)、(一部に小麦・大豆を含む)
乾燥大根菜	乾燥大根菜、ぶどう糖
きくらげ	あらげきくらげ
きのこミックス水煮	たもぎ茸、まいたけ、ぶなしめじ
クリームコーン	スイートコーン、小麦粉、デキストリン、クレーミングパウダー、砂糖、でん粉、食塩、乳糖、食用加工油脂、チーズ、酵母エキス、香辛料、酵母エキス調味料、調味料(アミノ酸等)、増粘剤(グァーガム)、香料
削り節(鰹100%)	かつお節
濃口醤油	大豆、小麦、食塩、アルコール
穀物酢	米、アルコール、酒粕、食塩
小袋ケチャップ	トマト、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、醸造酢、食塩、玉ねぎ、香辛料
小袋ソース	車糖 上白糖、ぶどう糖果糖液糖、トマトペースト、玉ねぎ、にんじん、醸造酢、とうもろこしでん粉、並塩、アミノ酸液、香辛料
ごま油	食用ごま油
混合削り節	いわし節、かつお節、かつおエキス、酵母エキスパウダー
さやいんげん	いんげん
塩ちゃんこスープ	薄口しょうゆ(小麦・大豆を含む)、食塩、鶏がらだし、こんぶだし、砂糖、香味食用油、ごま油、かつおだし、こしょう、酵母エキス(大豆を含む)/調味料(アミノ酸等)、増粘剤(キサンタンガム)、乳化剤(大豆由来)、香辛料抽出物

食 品 名	原 材 料 名
塩ラーメンスープ	動物油脂、食塩、畜肉エキス、蛋白加水分解物、野菜ペースト、にんにく、ねぎ、魚介エキス、香辛料／調味料(アミノ酸等)、増粘剤(加工デンプン、キサンタンガム)、酸化防止剤(ビタミンE)、香辛料抽出物(一部に大豆・鶏肉・豚肉を含む)
じゃがいも4つ割	馬鈴薯
じゃがいもでん粉	じゃがいもでん粉
シャンタン	食塩、畜肉エキス、野菜エキス、食用油脂(動物油脂、植物油脂)、砂糖、乳糖、小麦粉、香辛料／調味料(アミノ酸等)、(一部に小麦・乳成分・牛肉・ごま・ゼラチン・大豆・鶏肉・豚肉を含む)
シュレッドチーズ	ナチュラルチーズ、セルロース
しょうが	しょうが／酸化防止剤(V.C)、pH調整剤
上白糖	てん菜
醤油ラーメン	しょうゆ、コーンサラダ油、食塩、調味動物油脂、ポークエキス、みりん、蛋白加水分解物、チキンパウダー、砂糖、酵母エキス、香味食用油、かつおエキス、酵母エキスパウダー、白菜エキス、オニオンエキス、にんにく／調味料(アミノ酸等)、酒精、香料
植物油	食用こめ油
白こし味噌	米、大豆、食塩
白こしょう	ホワイトペッパー
白すりごま	ごま
スープカレールウ(ホット)	小麦粉、パーム油、ミックススパイス、砂糖、野菜(玉ねぎ・にんにく)、デキストリン、トマトペースト、食塩、チャツネ(大豆・りんごを含む)、醤油加工品(醤油・ぶどう糖)、酵母エキス、チキンエキス、粉末魚醤
スープカレールウ(マイルド)	小麦粉、パーム油、ミックススパイス、砂糖、野菜(玉ねぎ・にんにく)、デキストリン、トマトペースト、食塩、チャツネ(大豆・りんごを含む)、醤油加工品(醤油・ぶどう糖)、酵母エキス、チキンエキス、粉末魚醤
スープストック	ポークエキス、香味オイル(動物油脂、野菜)、チキンエキス、酵母エキス、蛋白加水分解物、かつおエキス／調味料(核酸等)、酸化防止剤(ビタミンE)
清酒	米・米こうじ、醸造アルコール、粉アメ、乳酸
清湯スープ	ポーク・チキンエキス(豚骨、鶏骨、鶏肉、豚足)、香味オイル(動物油脂、野菜)、蛋白加水分解物、かつおエキス／加工デンプン、調味料(アミノ酸等)、酸化防止剤(ビタミンE)
せんべい	小麦粉、でん粉、食塩、ほたて貝カルシウム、膨張剤
ソテーオニオン(30)	玉ねぎ、大豆油
ソテーオニオン(70)	玉ねぎ、サラダ油
ダイストマト	トマト、トマトピューレ
ダイスポテト	馬鈴薯
竹の子水煮	竹の子、クエン酸
脱脂粉乳	生乳

食 品 名	原 材 料 名
たもぎ茸水煮	たもぎ茸、塩
チキンコンソメ	食塩、鶏肉パウダー、デキストリン、ぶどう糖、チキンエキスパウダー、砂糖、鶏脂、オニオンエキスパウダー、蛋白加水分解物、粉末しょうゆ、酵母エキスパウダー、香辛料／調味料(アミノ酸等)、カラメル色素、酸味料
中華スープストック	食塩、チキンパウダー、鶏脂、粉末しょうゆ、デキストリン、酵母エキス、蛋白加水分解物、野菜エキス、ごま油、調味料(アミノ酸等)、香辛料抽出物、カラメル色素
中濃ソース	液糖、しよ糖型液糖、ぶどう糖果糖液糖、トマトペースト、オニオンエキス、にんにく果汁、醸造酢、並塩、とうもろこしでん粉、蛋白加水分解物、香辛料
ディナーカレーフレーク	小麦粉、牛脂豚脂混合油脂、ソテー・ド・オニオン、カレー粉、食塩、砂糖、バナナ、乳糖、フォン・ド・ボーソース、ソースパウダー、香辛料、脱脂粉乳、ぶどう糖／カラメル色素、調味料(アミノ酸等)、酸味料、(一部に小麦・乳成分・牛肉・大豆・バナナ・りんごを含む)
デミグラスカレーフレーク	牛脂豚脂混合油脂、小麦粉、コーンスターチ、食塩、砂糖、カレー粉、ソテー・ド・オニオン、デキストリン、ビーフエキス、バナナフレーク、ガーリックパウダー、酵母エキスパウダー、フォン・ド・ボーソース、トマトパウダー／カラメル色素、調味料(アミノ酸等)、酸味料、(一部に小麦・牛肉・大豆・バナナを含む)
デミグラスソースフレーク	牛脂豚脂混合油脂、小麦粉、ビーフエキス、チキンブイヨンパウダー、砂糖、ソテー・ド・オニオン、トマトパウダー、人参、食塩、カカオマス、ぶどう糖、野菜ブイヨンパウダー、ポテトフレーク、オニオンパウダー、ゼラチン、蛋白加水分解物(かつお、いわし)、赤ワインパウダー、香辛料／着色料(カラメル、パブリカ色素)、調味料(アミノ酸等)、乳化剤、香料、酸味料、(一部に小麦・乳成分・牛肉・大豆・鶏肉・豚肉・ゼラチンを含む)
天日塩	天日塩、粗製海水塩化マグネシウム(にがり)、塩化マグネシウム
甜麺醤	味噌(大豆・米・食塩)、砂糖、カラメル色素、酒精(粗留アルコール)
豆板醤	塩漬唐辛子加工品、そら豆加工品、酵母エキス／酸味料、増粘剤(キサンタンガム)
トマトケチャップ	トマト、砂糖、ぶどう糖果糖液糖、ぶどう糖、醸造酢、食塩、玉ねぎ、香辛料
トマトジュース	トマト、食塩
トマトピューレ	トマトペースト
鶏塩鍋の素	食塩、しょうゆ、チキンエキス、清酒、砂糖、調味動物油脂、蛋白加水分解物、あさりエキスパウダー、酵母エキスパウダー、はくさいエキス、ポークエキス、こんぶエキスパウダー、しいたけエキスパウダー、かつおぶしエキスパウダー、調味料(アミノ酸等)、酒精、増粘剤(加工でん粉、キサンタンガム)
豚骨スープ	しょうゆ、ポークエキス、動物油脂、食塩、砂糖、チキンエキス、コンソメパウダー、にんにく、野菜エキス、オイスターソース、ゼラチン、調味料(アミノ酸等)、香料、カラメル色素、乳化剤、酸味料、くん液、(一部に小麦・大豆・鶏肉・豚肉・ゼラチンを含む)
なめこ	なめこ
にんにく	にんにく／pH調整剤
ねじりこんにやく	こんにやく芋、こんにやく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム
バーモンドカレーフレーク	小麦粉、豚脂、砂糖、食塩、カレーパウダー、でん粉、オニオンパウダー、脱脂粉乳、トマトパウダー、チーズ、ミルクカルシウム、バナナペースト、粉末しょう油、はちみつ、粉乳小麦粉ルウ、小麦発酵調味料、粉末ソース、脱脂大豆、ココア、バターミルクパウダー、こんぶエキス、りんごペースト、ガーリックパウダー、酵母エキス、ポークエキス、ブラウンルウ、トマト調味料、香辛料／加工デンプン、着色料(カラメル、パブリカ色素)、乳化剤、調味料(核酸等)、酸味料、香料、香辛料抽出物、(一部に乳成分・小麦・大豆・バナナ・豚肉・りんごを含む)
ハイ・メイズホワイトソース	粉末油脂、デキストリン、粉乳、高アミロースコーンスターチ、難消化性デキストリン、アルファ化でんぷん、蛋白加水分解物、ホタテエキス末、食塩、香辛料、香料
薄力粉	小麦
バジル	バジル
パセリ	パセリ
ハヤシフレーク	小麦粉、豚脂、ソテー・ド・オニオン、乳糖、食塩、砂糖、トマトパウダー、バナナ、ソースパウダー、チキンブイヨン、香辛料、脱脂粉乳、ぶどう糖／カラメル色素、調味料(アミノ酸等)、酸味料、香料、(一部に小麦・乳成分・大豆・鶏肉・バナナ・りんごを含む)

食 品 名	原 材 料 名
パンクンスープ	かぼちゃ、砂糖、デキストリン、小麦粉、でん粉、食塩、全粉乳、食用加工油脂、チーズ、玉ねぎ、酵母エキス、香辛料／調味料(アミノ酸等)、(一部に小麦・乳成分を含む)
ぶどう酒 赤	米発酵調味料、ワイン、ぶどう糖、アルコール、食塩、果実色素、香料、酸味料、酸化防止剤(亜硫酸塩)
ぶどう酒 白	米発酵調味料、ワイン、ぶどう糖、アルコール、食塩、香料、酸味料、酸化防止剤(亜硫酸塩)
ぶなしめじ水煮	ぶなしめじ、塩、クエン酸
ベシャメルソースフレーク	小麦粉、豚脂、食塩不使用バター／加工デンプン、酸化防止剤(ビタミンE)、香料、(一部に乳成分・小麦・大豆を含む)
ほうれん草	ほうれん草
干し椎茸	乾燥椎茸
マカロニ	デュラム小麦のセモリナ
マッシュルーム	マッシュルーム、ビタミンC、クエン酸
まめプラスミンチ	脱脂大豆、植物油脂
豆味噌	豆みそ(大豆、食塩)、米みそ(大豆、米、食塩)、水あめ、砂糖、酵母パウダー、酵母エキス／アルコール、調味料(アミノ酸等)
味噌	米、大豆、食塩
味噌ラーメンスープ	味噌、畜肉エキス、砂糖、動物油脂、食塩、香辛野菜、ごま、植物油脂、たん白酵素分解物、香辛料／調味料(アミノ酸等)、カラメル色素、(一部に小麦・ごま・さば・大豆・豚肉を含む)
みりん	もち米、米こうじ、醸造アルコール、糖類
むき枝豆	枝豆、食塩
焼き竹輪	魚肉、植物たん白(小麦・大豆)、でん粉(馬鈴薯)、食塩、ぶどう糖、砂糖、植物油(大豆)、豚脂、発酵調味液、醸造酢、加工でん粉(タピオカ)、調味料製剤、品質改良剤製剤、ソルビトール、pH調整剤、V.C、酵素製剤
焼き麩	小麦粉、グルテン、膨張剤
有塩バター	生乳、食塩
緑茶	緑茶
緑豆春雨	緑豆はるさめ
りんごピューレ	りんご、酸味料(クエン酸)、酸化防止剤(ビタミンC)
冷凍刻み揚げ	大豆、なたね油、凝固剤
冷凍豆腐	豆乳、難消化性デキストリン、でん粉、豆腐用凝固剤、リン酸カルシウム、酸化防止剤(ビタミンC)、ピロリン酸第二鉄
レトルトクリームコーン	スイートコーン、食塩／アセチル化アジピン酸架橋デンプン
和風カレーだし	水あめ、砂糖、カレールウ(小麦粉、動物油脂、カレー粉、その他)、醤油、食塩、かつお削り節、かつおぶし粉末、畜肉エキス、野菜エキス、かつおぶしエキス／調味料(アミノ酸等)、酸味料、ビタミンB1、カラメル色素、増粘剤(加工デンプン)、(一部に小麦・乳成分・牛肉・さば・ゼラチン・大豆・鶏肉・豚肉を含む)